
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a), d.l. n. 76/2020, modificato dalla 
l. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 d.l. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla l. n. 108/2021 della 
prosecuzione del servizio di fornitura di Kit di auto prelievo per lo screening del colon retto e relativo 
servizio di gestione degli invii e ricevimenti alla Società Poste S.p.a. per la durata di n. 3 mesi per un 
importo pari ad € 6.674,00 oltre IVA- CIG: ZCF34D58F8

Estensore: Dott.ssa  Coletti Milena 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, 
altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Mancini Alessandro                       

Data  17/01/2022                             Firmato elettronicamente da Mancini Alessandro

Il Dirigente.: Dott. Anibaldi Patrizio             

Data  17/01/2022                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020119          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 15/2022  
                                                                                               
Data 25/01/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a), d.l. n. 76/2020, modificato dalla l. conv. n. 
120/2020 e dall'art. 51 d.l. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla l. n. 108/2021 della prosecuzione del servizio di 
fornitura di Kit di auto prelievo per lo screening del colon retto e relativo servizio di gestione degli invii e ricevimenti 
alla Società Poste S.p.a. per la durata di n. 3 mesi per un importo pari ad € 6.674,00 oltre IVA- CIG: ZCF34D58F8

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n. 4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO 
- che in data 18/10/2020 è stato sottoscritto tra l’Azienda e la Società Poste Italiane S.p.a. un 

accordo di durata annuale finalizzato all’erogazione del “Servizio Postatarget Basic, Card, 
Creative, Catalog, Gold (<300.000,00 invii annui), Postatarget International e POstatarget 
International Plus e/o Postatarget Magazine (<50.000,00 invii annui) e servizi opzionali con 
pagamento posticipato”, allo scopo di garantire alla popolazione residente nel territorio di 
competenza della ASL Rieti il servizio di invio degli inviti al progetto di screening del colon-
retto e riconsegna dei vial presso le farmacie del Comune di residenza;

- con deliberazione n. 2238/DG del 23/11/2021 questa Azienda prendeva atto della 
prosecuzione ai sensi dell’art 106 comma 11 D.Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii. da parte della 
Società Poste Italiane S.p.a. per la durata di tre mesi del Servizio Postatarget International e 
POstatarget International Plus e/o Postatarget Magazine (<50.000,00 invii annui) e servizi 
opzionali con pagamento posticipato” nelle more della definizione della procedura di gara 
aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per l’affidamento 
dei servizi postali e servizi “a monte” del recapito, destinati alle Amministrazioni del territorio 
della Regione Lazio;

- che con deliberazione n. 268/DG del 18/03/2021 l’ASL di Rieti prendeva atto della 
determinazione regionale n. G03407 del 27/03/2020 di aggiudicazione della “Gara 
comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del servizio integrato di comunicazione, 
monitoraggio e postalizzazione per le ASL della Regione Lazio” in favore dell’operatore 
economico RTI Citypost, Publipeas, Orangelink;

DATO ATTO che nel paragrafo 2.3 del capitolato tecnico relativo alla “Gara comunitaria a 
procedura aperta per l’affidamento del servizio integrato di comunicazione, monitoraggio e 
postalizzazione per le ASL della Regione Lazio” è previsto che “Nel servizio di postalizzazione 



Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a), d.l. n. 76/2020, modificato dalla l. conv. n. 
120/2020 e dall'art. 51 d.l. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla l. n. 108/2021 della prosecuzione del servizio di 
fornitura di Kit di auto prelievo per lo screening del colon retto e relativo servizio di gestione degli invii e ricevimenti 
alla Società Poste S.p.a. per la durata di n. 3 mesi per un importo pari ad € 6.674,00 oltre IVA- CIG: ZCF34D58F8

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

oggetto della presente gara, l’Appaltatore deve prevedere la fornitura, per un campione di circa 
100.000 assistiti della Regione Lazio, del kit di auto prelievo e del relativo servizio di gestione degli 
invii e ricevimenti. 
La sperimentazione dovrà essere prevista per gli assistiti inclusi nel programma di screening del 
Colon –Retto. Tale sperimentazione dovrà prevedere l’invio agli assistiti oggetto del campione, del 
seguente materiale:

- Lettera di invito
- Informativa per lo screening 
- Istruzioni per l’auto prelievo
- Il kit di auto prelievo (provetta, bustina in plastica con chiusura a pressione);
- Busta per la spedizione di ritorno LDPE abbinata con una etichetta RFID al Kit con le 

seguenti caratteristiche, indicate nella circolare del Min. della Salute n. 3 del 08/05/2003:
Anti tagli;
Impermeabili;
Tenuta stagna;
Foglio di carta bibula.

Si fa presente che l’etichetta RFID sopra richiesta dovrà prevedere una tecnologia che garantisca 
di registrare ad intervalli di tempo regolabili, la temperatura durante la spedizione della busta 
verso il punto di consegna. Questa tecnologia dovrà essere integrabile con il sistema informativo 
per la gestione della postalizzazione."

VISTA la nota prot. 3686 del 17/01/2022 agli atti con cui si chiedevano alla regione Lazio Direzione 
Centrale Acquisti delucidazioni circa le modalità con cui procedere all’attivazione della fornitura dei 
kit di auto prelievo per lo screening del colon retto e del relativo servizio di gestione degli invii e 
ricevimenti come previsto nel paragrafo 2.3 del capitolato tecnico succitato;

PRESO ATTO che occorre garantire la continuità del servizio di screening oncologico del colon 
retto; 

CONSIDERATO CHE nella more della definizione circa l’attivazione del servizio previsto dal 
paragrafo 2.3 del capitolato tecnico relativo alla “Gara comunitaria a procedura aperta per 
l’affidamento del servizio integrato di comunicazione, monitoraggio e postalizzazione per le ASL 
della Regione Lazio” ovvero di procedere alla proroga del Servizio Postatarget International e 
POstatarget International Plus e/o Postatarget Magazine (<50.000,00 invii annui) e servizi opzionali 
con pagamento posticipato”, occorre procedere all’affidamento della prosecuzione del servizio 
summenzionato alla Società Poste S.p.a., già affidataria del servizio;

RITENUTO di procedere alla nomina del Dott. Alessandro Mancini (coll. Amm.vo - cat. D) in 
servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi nelle funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e alle 
Linee guida n. 3 ANAC;

DATO ATTO che il prezzo unitario per il recapito in posta massiva di inviti allo screening è pari ad 
€ 1,831 (IVA e spese postali escluse)/invio e, dunque, l’importo totale dell’affidamento trimestrale 
di n. 3.645 inviti di screening è pari ad € 6.674,00 oltre IVA;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
D.Lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;



Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a), d.l. n. 76/2020, modificato dalla l. conv. n. 
120/2020 e dall'art. 51 d.l. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla l. n. 108/2021 della prosecuzione del servizio di 
fornitura di Kit di auto prelievo per lo screening del colon retto e relativo servizio di gestione degli invii e ricevimenti 
alla Società Poste S.p.a. per la durata di n. 3 mesi per un importo pari ad € 6.674,00 oltre IVA- CIG: ZCF34D58F8

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che si intendono qui integralmente riportate;

2. DI AFFIDARE ai sensi del ai sensi dell’art. ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a), d.l. n. 76/2020, 
modificato dalla l. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 d.l. n. 77/2021 convertito con modifiche 
dalla l. n. 108/2021 la prosecuzione del servizio di gestione degli invii e ricevimenti di Kit di 
auto prelievo per lo screening del colon retto alla Società Poste S.p.a. per la durata di n. 3 mesi 
per un importo pari ad € 6.674,00 oltre IVA;

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari ad € 8.142,28 IVA 22% compresa, al conto di 
costo 502020119 - altri servizi non sanitari da privato - mediante utilizzo di fondi aziendali, 
nel modo che segue esercizio 2022;

4. DI NOMINARE RUP della procedura di gara per l’acquisizione di quanto in oggetto il Dott. 
Alessandro Mancini, Collaboratore amministrativo professionale - CAT. D in servizio presso 
U.O.C. A.L.B.S. della ASL Rieti;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

6. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           
Il Direttore della U.O.C.

Dott. Patrizio Anibaldi

X



Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a), d.l. n. 76/2020, modificato dalla l. conv. n. 
120/2020 e dall'art. 51 d.l. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla l. n. 108/2021 della prosecuzione del servizio di 
fornitura di Kit di auto prelievo per lo screening del colon retto e relativo servizio di gestione degli invii e ricevimenti 
alla Società Poste S.p.a. per la durata di n. 3 mesi per un importo pari ad € 6.674,00 oltre IVA- CIG: ZCF34D58F8

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 26/01/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-01-27T13:30:25+0000


		2022-01-28T11:59:33+0000
	Firma applicativa




